Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR E COMPLEMENTAR No 01 AO EDITAL No 20/2021– EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO 2022/01 PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DO CURSO TÉCNICO EM

AGROPECUÁRIA

O Diretor- Geral do Campus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, de acordo com as
disposições da legislação em vigor, TORNA PÚBLICA o edital retificador e complementar nº 01 do Edital 20/2021 do processo seletivo para
preenchimento de vagas dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio para ingresso em 2022/1.

RESOLVE:RESOLVE:

I.I. Retificar o item 7.4 do edital, conforme abaixo:

Onde se Lê:Onde se Lê:

7.4 O candidato que faltar a qualquer uma das chamadas perderá a vaga, sendo convocado o próximo concorrente, da lista, observando-
se rigorosamente a classificação decrescente no processo seletivo.

Leia -se:Leia -se:

7.4 Os candidatos aprovados/classificados que foram convocados na 1ª, 2ª, 3ª chamada e que não efetuaram as matrículas, conforme o
cronograma do edital, poderão ser reconvocados.

7.4.1 A convocação da chamada geral atenderá aos critérios estabelecidos no item 10.11 do edital.

II.II. Incluir ao Item: 10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.11  Ocorrendo a existência de vagas, mesmo após a convocação de todos os aprovados/classificados neste edital, o IFMT Campus São
Vicente poderá convocar novamente para matrícula os candidatos não matriculados, conforme listagem publicada no site:
https://svc.ifmt.edu.br.

III.III. Incluir no Cronograma do Processo Seletivo Simplificado – Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio Vagas Remanescentes 2022/1
as seguintes datas:

16 de fevereiro de 2022 Divulgação da reconvocação

17 a 22 de fevereiro de 2022 Período de matrícula da reconvocação

IV.IV. Os demais itens do Edital no 20/2021 permanecem inalterados e em vigor.

V.V. Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

Vila de São Vicente, 16 de fevereiro de 2022.

Karinne Naves FagundesKarinne Naves Fagundes
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado de Vagas Remanescentes do Curso Técnico em Agropecuária

Integrado ao Nível Médio do IFMT Câmpus São Vicente - PORTARIA 192/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20/12/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Karinne Naves FagundesKarinne Naves Fagundes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 16/02/2022 11:07:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

309563
826dd8cf01